46 Prov. xiii, 20.

Ad Deum omnia referre, immaculatos monosque  
custodit. Dissidentes autem et recedentes a Deo,  
contaminati brevissime sunt, maculati filii propter  
peccatum facti. « Et observabo me ab iniquitate  
mea. » Qui prædictus omnino perfectus est, quomodo  
de propria ipsius iniquitate loquatur? Quid hæc  
significent forsân sic intelligendum: Mens hominis  
propere ad prava festinat a juventute, ideoque  
semper natura fertur ad peccatum, voluplate in-  
citus. Qui igitur divinæ legi se tradidit, ab iniqui-  
tate semper in hominibus insiliente seipsum tuetur:  
quod quidem in nobis carnis mens dicitur, cum  
Deo sit inimica, legique ejus minime audiens, ini-  
quitas hominis est, a qua observat se, qui spiritu  
corporis actus mortificat, proculque ab carnis ope-  
ribus recedit.

VERS. 25. « Et retribuere mihi Dominus secundum  
justitiam meam. » Justitiam hic vocat, quæ fide Jesu  
Christi constat; justitia enim Dei in omnes qui  
crediderunt manifestata est; nam recte credenti  
fides pro justitia habetur. Congruenter autem puri-  
tatem manuum dices splendide et immaculate vi-  
gentia fidei opera, sine quibus fides mortua est.

VERS. 26-28. Subita personæ mutatione facta,  
dicit aliquis: Ad Deum præsentem versiculos dicit  
propter hæc quæ sequuntur; non alii enim dicit  
illud, « Quoniam tu populum humilem salvum fa-  
cies, et oculos superbiorum humiliabis, » nisi Deo.  
Forsân dicit alius non ad Deum, sed ad hominem  
hæc dici, quod cum sanctis conversatus, eorum in-  
vitatur virtutem; qui autem cum pravus commoratus,  
deterior fit, sicut perhibet divina Proverbiorum  
Scriptura: « Qui cum sapientibus ambulat, sapiens  
erit; qui autem cum insipientibus, insipiet. » Sic  
interpretaberis: Cum sancto, Domine, sanctifica-  
beris, præbens ei paratam ex te sanctitatem, ut  
perfectum per eam in conformitatem repromissionis  
inducas, et cætera congruenter. Optime autem ait,  
« perverteris. » Cum enim posset dicere, cum per-  
verso perversus eris, non dixit, sed « perverteris. »  
Namque ad prava viam impediens Deus, quemcum-  
que incurrentem in eam avertit, iter ejus ligni  
obicibus intercludens, et semitas ejus obstruens.  
Initium enim beneficentiæ inhiberi a malo; qui  
autem de homine hæc accipienda censebit, dicit  
virum cum sancto conversantem sanctis operibus  
sanctificatum iri, sicut Elisæus cum Elia, et Timo-  
theus cum Paulo: et qui cum innocente esse festi-  
nat, hujus virtutes appetens, innocens erit. Similiter  
et qui cum electo viro commorabitur, aut qui cum  
perverso vivet, ejus similis esse cupiens, suam per-  
vertet vitam. Qui igitur sic hos interpretatus est  
versiculos, ad Deum personam transvertet ab his:  
« Quoniam tu populum humilem salvum facies. »

VERS. 29. « Quoniam tu illuminas lucernam meam, A Domine, Deus meus, illuminas tenebras meas. » Capax luminis animæ particula, sive vis, id est mens, quam et nonnulli rationem vocant, lucerna ejus esse dicitur; cum neque sit ipsa secundum essentialiam lux, sed lucis capax; tenebræ autem ejus, iracundia atque concupiscentia sunt. Cum igitur mens a Domino illuminata fuerit, de propria luce eam donante, irrationabiles quæ nunc oriuntur in anima motus illuminantur sapienter expleti: non quia insipientes ex ipsis lucem consequuntur, scientiæ siquidem sunt expertes, sed quia illuminatione, scientia et virtute, ut decet, ducuntur. Quando igitur a Domino mens illuminata est, quæ dicitur lucerna, necesse est ut simul illuminentur quæ hic vocantur tenebræ. Si autem quod in nobis illuminari potest, mens scilicet, propter ignorantiam imperitiamque caligo sit, eo magis rationis expertes animæ vires, illuminatum rectorem non habentes, ingruentes fiunt tenebræ. Atque illud est quod dicit Salvator: « Si igitur quæ est in te lux, tenebræ sunt, quid et tenebræ? » Si enim oculus corporis, scilicet mens, quæ pro lucerna esse debet, luce caret, multo magis reliquum, ut ita dicam, corpus animæ caligo est: corpus autem, non quod circumdat eam humanum, sed quod ad irrationalem ejus substantiam spectat. Protinus vero et qui de veritatis scientia illuminati sunt, accensam habent lucernam dono Domini; actaque sua recte agentes, propter mentis illuminationem, tenebras quoque suas illuminatas habent. Præsertim et illud dici potest: Qui speculativam de spiritualibus atque invisibilibus rebus doctrinam habent, illuminatam a Domino acceperunt lucernam; sed et de sensibilibus optime secundum intellectum dispositi, perceptionem clare illuminatam rerum habent, quæ quasi caligo est illi qui non aptus est ut secundum ipsam illuminetur, id est scientiam accipiat; et ipsa bruta aliquatenus scientiam accipere possunt, perceptionem habentia.

VERS. 30. « Quoniam in te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum. » Haud aliter a molestiis circumstantibus nos liberari possumus, nisi in Deo: est autem in Deo, qui ejus est particeps. Quomodo enim ab ignorantibus liberatur in scientia constitutus, ita qui in Deo esse festinat, eripietur a tentatione, in tentatorem non incidens; non quod tentatoris immunis fiat, sed quod non ejus insidiis irretitus sit. Quapropter et qui Jesum coram hominibus confiteor, in ipso est: « Omnis enim qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cælis est. » Confitebitur autem Jesum qui ejus particeps est, et confitebitur illi Deus qui est cum ipso. Muro autem separat nos a Deo multitudo nostrorum inique factorum, disjungitque; sicut ait propheta: « Nonne valet dextra Domini liberare? aut gravata